
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  5Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

II. nomear AUGUSTO LOBATO POTIGUAR para exercer o cargo em comis-
são de Titular de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 30 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.458/2022-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1612359,
R E S O L V E:
I. exonerar AUGUSTO LOBATO POTIGUAR do cargo em comissão de Diretor 
de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 30 de novembro de 2022.
II. nomear TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY para exercer o cargo em co-
missão de Titular de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 30 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.459/2022-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1642093,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA MARIA DA CONSOLAÇÃO ALVES DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 28 de dezembro de 2022.
II. nomear YURI FERREIRA MARINHO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 28 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.460/2022-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1640460,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MICAELE MUNIZ BITTENCOURT do cargo em comissão 
de Gerente de Orçamento, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 26 de 
dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.461/2022-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1601154,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDNA MARIA MENDES PEREIRA do cargo em comissão 
de Gerente do Núcleo de Impressão Datiloscópica, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Científica do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.462/2022-CCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1390607,
R E S O L V E:
I. exonerar SONIA MARIA BARBOSA NYLANDER do cargo em comissão de 
Gerente do Núcleo de Balística Forense, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Polícia Científica do Pará. 
II. nomear THIAGO VALENTE NOVAES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente do Núcleo de Balística Forense, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 892160

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 084/2022 – SF/CMG, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 887025
PUBLICADO NO DOE Nº 35.216, DE 13/12/2022
ONDE SE LÊ:
“Prazo p/ aplicação: 08 (oito) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 05 (cinco) dias;”
LEIA-SE:
“Prazo p/ aplicação: 02 (dois) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 01 (um) dias;”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 891917
ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 085/2022 – SF/CMG, DE 12 
DE DEZEMBRO DE 2022
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 880554
PUBLICADO NO DOE Nº 35.229, DE 22/12/2022
ONDE SE LÊ:
“Prazo p/ aplicação: 05 (cinco) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 02 (dois) dias;”
LEIA-SE:
“Prazo p/ aplicação: 02 (dois) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 01 (um) dias;”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 891919

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 034/2022 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA, CNPJ 
34.008.992/0001-15;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2022 – CMG;
Objeto: Serviço de TV por assinatura e Internet Banda Larga, plano anual, 
para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado Pará.
Valor Global: R$ 29.879,40 (Vinte e nove mil oitocentos e setenta e nove 
reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária TV por assinatura:

Atividade 8407 – Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Assinaturas de Periódicos 
e Anuidades

Funcional Programática 04.122.1297.8407
Fonte Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Dotação Orçamentária Internet Banda Larga:

Atividade 8546 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza de Despesa 33.90.40.97 – Serv. de Tecn. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Despesas de 
Teleprocessamento

Funcional Programática 04.126.1508.8546
Fonte Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Vigência do contrato: 28/12/2022 à 27/12/2023.
Data da Assinatura: 28/12/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 072/2022 – FC/CMG, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 072/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA, CNPJ: 34.008.992/0001-15.
Fiscal: NILDO CESAR MARTINS CARVALHO, MF nº 5419255/4, Assessor Técnico.
Suplente: CLARA SUELI DA SILVA MAIA, MF nº 5732387/4; Assessor Ad-
ministrativo III.
Esta portaria entre em vigor na data da sua Publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1552/2022 – DI/CMG, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Perío-
do: 29/12/2022 a 03/01/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 
e 5,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Anderson Ferreira Assunção, 
54193097/1; SD PM Ithatiele Viana Macieira, 6401682/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 892156


